

نگاه بیرون

هشدارنامه اوپاما

برای دولت جدید

ترجمه: شهرام زرن‌دار

● باراک اوپاما در ابتدای آخرین هفته حضور خود در کاخ سفید، هشدارنامه‌ای به دولت جدید ترامپ درباره ارزش توافق هسته‌ای با ایران نوشت. در این بیانیه بدون هیچ اشاره‌ای به نام رئیس جمهوری جدید آمده بود: «ایالات متحده باید به خاطر داشته باشد که این توافق نتیجه سال‌ها کار مداوم است».

ایسن بیانیه می‌گوید: «این توافق بیانگر موافقت بین قدرت‌های اصلی جهانی و ایران است نه ایالات متحده و ایران». به گفته کاخ سفید، این توافق که سال گذشته به اجرا درآمد، یک راه‌حل دیپلماتیک است که جلوگیری ایران به یک سلاح هسته‌ای را گرفته و جایگزینی است که تا حدود زیادی به برنامه هسته‌ای نامحدود ایران یا جنگ دیگری در خاورمیانه ترجیح دارد. ترامپ مانند اکثر بازهای جمهوری خواه درباره توافق هسته‌ای موضعی کاملاً روراست ندارد و گفته خواهان مذاکره دوباره به‌جای پاره‌کردن برجام است.

سناتور باب کوکر از ایالت تنسی، رئیس جمهوری‌خواه کمیته روابط خارجی سنا که ترامپ او را به‌عنوان کاندیدای پست وزیر امور خارجه خودش معرفی کرده، در این ماه گفته توافق هسته‌ای با ایران باید اجرا نشود نه‌اینکه پاره‌پاره شود. شخصیت‌هایی مانند بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، امیدوار هستند که ترامپ این‌ توافق‌نامه را رها کند. این در حالی است که رئیس سابق آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، رهاگدن آن را «فاجعه‌بار» خواند. ترامپ در مصاحبه با روزنامه تایمز لندن گفته بود که نمی‌خواهد بگوید درباره توافق هسته‌ای با ایران چه‌کار می‌خواهد بکند. او در سخنانی بی‌هدف و نشخوارگونه گفته است: «من نمی‌خواهم با این کارت‌ها بازی کنم. منظور این است که ببینم من اصالتاً یک سیاستمدار نیستم، من نمی‌خواهم در ملاعام بگویم که این‌ کار را می‌کنم یا نمی‌کنم، من کاری را خواهم کرد که باید بکنم... من از توافق هسته‌ای با ایران شادمان نیستم. فکر می‌کنم این توافق یکی از بدترین توافقاتی است که تاکنون صورت گرفته است. فکر می‌کنم این توافق یکی از احقرانه‌ترین توافقاتی است که تاکنون دیده‌ام...؛ توافقی که باعث شده ۱۵۰میلیارد دلار پول به کشوری بدهید که با ما دعوا دارد؛ کشوری که ۱٫۷ میلیارد دلار سود سبزه‌دستی به آن پرداخت شده است. آیا تاکنون صدمیلیون دلار پول در اسکناس‌های صلداری دیده‌اید؟ خیلی می‌شود ۱٫۷میلیارد دلار پول نقد. این را نمی‌فهمم». ترامپ به آزادشدن دارایی‌های بلوکه‌شده ایران و گزارش‌های مربوط به پالت‌های اسکناس که برای انتقال به ایران بار هواپیما شدند به‌عنوان بخشی از توافق اشاره کرده است؛ مسئله‌ای که در طول مدت انتخابات ریاست‌جمهوری در میان رسانه‌های دست‌راستی به مسئله‌ای دردناک تبدیل شده بود. بیانیه کاخ سفید در مقابل این اظهارنظر شامل اعلام جزئیات شروط این توافق است؛ شروطی که مورد توافق فرانسه، بریتانیا، آلمان، چین، روسیه و اتحادیه اروپاست؛ شروطی که بیانیه کاخ سفید می‌گوید: «برنامه هسته‌ای ایران را به عقب رانده و به‌طرزی قابل‌راستی‌آزمایی جلوی بده‌ست‌آوردن سلاح هسته‌ای از سوی ایران را گرفته است». بنا بر این بیانیه، توافق هسته‌ای ایران به‌جای گسترش تدریجی برنامه هسته‌ای، با محدودیت‌های اکید روبه‌رو است و موضوع شدیدترین بازرسی‌های موشکافانه و برنامه‌های راستی‌آزمایی است که تاکنون برای نظارت بر یک برنامه هسته‌ای مورد توافق قرار گرفته است. ایران انباشته اورانیوم خود را تا ۹۸ درصد کاهش داده و دوسوم سانتریفیوژهای خود را از خط تولید خارج کرده است. درهمین‌حال ایران در تنسیات فردو اورانیوم غنی‌سازی نکرده و از سانتریفیوژهای پیشرفته نیز برای غنی‌سازی استفاده نکرده است. به‌طورخلاصه ایران به تعهدات خود براساس برجام پایبند بوده و این موفقیت دیپلماتی را نشان می‌دهد. ترامپ انتقادات دیگری نیز به اوپاما درمورد مسائل مرتبط با ایران دارد؛ مسائلی مانند اسیرکردن ۱۰ ملوان نیروی دریای ایالات متحده در اوایل سال ۲۰۱۶ در خلیج فارس و بیانیه‌ای که پس از آزادسازی آنها داده شد و در آن جان کری، وزیر امور خارجه ایالات متحده، از مقامات ایران تشکر کرد. ترامپ در ماه سپتامبر در یک تجمع انتخاباتی در فلوریدا گفته بود: «هنگامی که آنها ناوشکن‌های زیادی ما را با قایق‌های کوچکشان محاصره می‌کنند و برای مردم ما خط‌ونشان می‌کشند نباید به آنها اجازه دهیم این کار را بکنند، باید آنها را از پهنه آب‌ها نیست‌نبایود کنیم». درهمین‌حال، بیانیه کاخ سفید می‌گوید: «ایالات متحده در مقابله با تهدیدهای ایران علیه اسرائیل و شرکای ما در خلیج‌فارس و حمایت ایران از نواب خشنش در جاهایی مثل سوریه و یمن محکم و پایرجاست. ما عمیقاً نگران زندانی‌شدن ناعادلانه شهروندان ایالات متحده در ایران هستیم و نگرانی ما ادامه دارد. تحریم‌های ما درمورد ایران به‌خاطر نقض حقوق‌بشر از سوی دولت ایران، حمایتش از گروه‌های تروریست و برنامه موشک‌های بالستیکش تا زمانی ادامه خواهد یافت که ایران راه جدیدی را درباره این مسائل در پیش بگیرد. شکی نیست که اگر ایران در آستانه ساختن سلاح هسته‌ای رها می‌شد، چالش‌هایمان با این کشور بیشتر می‌شد».

خدمتکاران کاخ سفید روزهای شلوغی را پشت سر می‌گذارند، اسباب‌کشی را پشت سر گذاشته‌اند. خانواده چهارنفره باراک حسین اوپاما بعد از هشت سال کاخ خیابان ۱۶۰۰ پنسیلوانیا در واشنگتن را ترک کردند و راهی خانه‌ای قدیمی در سوی دیگر واشگتن شده‌اند. در خبرها آمده به خانه‌ای هشت‌هزارمتری رفته‌اند که برای دو سال اجاره کرده‌اند. در فاصله انجام مراسم تحلیف رئیس‌جمهوری جدید ایالات متحده آمریکا، خدمتکاران آخرین وسایل خانواده اوپاما را در ون‌ها چیدند و وسایل خانواده دونالد ترامپ را سر جایشان قرار دادند. البته چهل‌وپنجمین رئیس‌جمهوری ایالات متحده، در کاخ سفید شاید خیلی حال و روز خوبی نداشته باشد، معروف است کاخ سفید عمارت دوم ایالات متحده آمریکاست و مقام اول متعلق به برج «امپایر استیت» نیویورک است که حالا دونالد ترامپ، صاحب آن برج عظیم، مقیم کاخ سفید شده است. ترامپ میلیاردر از برج ۱۰۲ طبقه‌ای نیویورک راهی کاخ ۲۰۰ساله سفید می‌شود.

اگرچه برخی رسانه‌ها، به‌ویژه صدواسیما روزهای آخر صدارت اوپاما را به نوعی تحلیل می‌کنند که برخی عملکردهای جورج بوش را هم به نام اوپاما می‌زنند و گویی تفاوتی بین اوپاما و بوش در عملکرد وجود نداشته، اما اگر دقیق‌تر نگاه کنیم می‌توان تفاوت‌های بزرگ رفتار دو رئیس‌جمهور را دید. باراک اوپاما در حالی کاخ سفید را ترک می‌کند که چند اتفاق مهم را در هشت سال ریاست‌جمهوری‌اش رقم زده است؛ یکی از مهم‌ترین آنها شکستن سد رابطه ایالات متحده با ایران و کوباست. می‌توان گفت اوپاما به هر آنچه درباره ایران از ابتدای کارزار انتخاباتی‌اش وعده داده بود تا روز آخر دولتش، عمل کرد؛ تهدید یا گزینه‌های موجود روی میز، تأکید بر حل مسئله هسته‌ای ایران با مذاکره، نامه، تلفن، مذاکره رودررو، تحریم و فشار و... . اوپاما ارسال پیام‌های تبریک نیروزی و تبریک عید فطر به مسلمانان را باب کرد. رئیس‌جمهور دموکراتی که آغاز کارش در سال ۲۰۰۸ (۱۳۸۷) در ایران هم‌زمان با ریاست‌جمهوری روزهای کارزار انتخاباتی اعلام کرد دنبال مذاکره با احمدی‌نژاد نیست و تمام تلاش‌های او را برای رابطه تهدید کرده است. اوپاما زمانی بر سر کار آمد که رایان کروکر، سفیر دولت بوش در عراق، با حسن کاظمی قمی، سفیر ایران در عراق بر سر وضعیت این کشور مذاکره را آغاز کرده بود. اگرچه همان زمان دولت جورج بوش به پیام‌های انتخاباتی اوپاما برای مذاکره با ایران واکنش‌های منفی نشان می‌داد، اما در کمپین انتخاباتی دموکرات‌ها کسانیی بودند که این را به روی بوش آوردند که خود او این مذاکره را آغاز کرده است. می‌توان نگاهی گذرا به اوپاما در هشت سال ریاست‌جمهوری‌اش داشت.

کمپین انتخاباتی

اگرچه ایران و مذاکرات هسته‌ای و توافق هسته‌ای در انتخابات اخیر ایالات متحده آمریکا، یکی از موضوعات اصلی کمپین دو حزب جمهوری‌خواه و دموکرات بود، اما این موضوع بی‌سابقه نبود. در انتخابات هشت سال پیش هم، باراک اوپاما با تأکید بر مذاکره با ایران وارد گود انتخابات شده بود. اگرچه او هم ادبیات بوش را تکرار می‌کرد که «همه گزینه‌های روی میز است».

اوپاما در اوج مناظره‌های انتخاباتی تأکید داشت در صورت راهیابی به کاخ سفید در اولین

دیپلماسی



باراک اوباما

مروری بر ۸ سال رابطه ایران و رئیس‌جمهوری سابق آمریکا

پایان عصر اوباما

زینب اسماعیلی

فرصت با تهران مذاکره می‌کند. او در یکی از مناظره‌های انتخاباتی مقابل مک‌کین، رقیبش از حزب جمهوری‌خواه، گفت حاضر است هر زمان و هر مکان با رئیس‌جمهوری اسلامی ایران ملاقات و مذاکره کند و این مذاکره برای امنیت ملی آمریکا ضروری‌تر از اقدامی نظیر حمله محاسبه‌نشده و زیان‌بار به عراق است. در ادامه همان سخنان انتخاباتی بود که اوپاما یک بار دیگر درباره ایران اظهارنظری شگفت‌انگیز کرد: «مذاکره با ایران لزوما به معنای مذاکره با احمدی‌نژاد نیست». این زمانی بود که اوپاما نامزد پیشواز دموکرات‌ها شده بود؛ درحالی‌که همان زمان سفیر آمریکا در عراق

با همتای ایرانی‌اش درباره عراق در حال مذاکره بود. جورج بوش و جان مک‌کین که رقیب جمهوری‌خواه اوپاما در انتخابات بود به او تاختند. همان روزها جان کری که سناتور دموکرات از ایالت ماساچوست بود، در واشنگتن‌پست نوشت (۲۴ می ۲۰۰۸) «بوش می‌گوید مذاکره‌نکردن با ایران جواب داده و به این شکل خودش

را فریب می‌دهد، ایران در حقیقت قوی‌تر شده و هم‌چنان ارباب سوخت هسته‌ای است و به شبهه‌نظامیان لبنان و عراق سلاح می‌دهد، نابین افراطی ضداسرائیل خود را تقویت می‌کند و طرفدار نوری المالکی، نخست‌وزیر عراق است و خرج زیادی صرف بازسازی افغانستان می‌کند و این‌گونه در منطقه صاحب نفوذ شده است». «شاید مذاکرات مستقیم غیر از جنگ، تنها راه متعادل‌کردن ایران برای کنارگذاشتن قابلیت هسته‌ای باشد؛ از آنجا که ایران هسته‌ای اسرائیل را می‌هراساند، قیمت‌های نفت را از رکورد کنونی هم بالاتر می‌برد و احتمالاً مسابقه‌ای تسلیحاتی در منطقه رقم می‌زند. ما باید هر چه در توان داریم انجام دهیم تا از این حادثه اجتناب کنیم».

در همان روزها بود که محمود احمدی‌نژاد که از قافله دعوت به مذاکره جا مانده بود، در مانزی و در حاشیه اجلاس «دی هشت» مک‌کین و اوپاما را به مناظره مقابل رسانه‌ها دعوت کرد. اما هیچ‌گاه از

روزنامه

گاردین: ما نمی‌دانیم این مرد چه کار خواهد کرد

مقاومت درستی مقابل نخست‌وزیر انجام نداده و نتوانسته او را مجاب کند این شکل از توافق برگزیت را از دستور کار خارج کند. آقای فارون گفته نسل‌های آینده بریتانیا هرگز این همه‌الکاری‌های کوربین را فراموش نخواهند کرد. نخست‌وزیر بریتانیا برای اینکه هرچه سریع‌تر فرایند خروج از اتحادیه شکل بگیرد، نسخه‌ای برای توافق با اروپایی‌ها تهیه کرده است که مورد قبول حزب لیبرال دموکرات و حزب کارگر نیست. عکس یک این روزنامه آقای ترامپ و ملانیا را روی په‌لویمایی در مرینده به تصویر کشیده است. او برای مراسم تحلیف راهی

الشرق الاوسط: روز ترامپ فرا رسيد

صفحه یک روزنامه عرب‌زبان الشرق الاوسط با تصویری از ترامپ و ملانیا، همسرش آغاز می‌شود. آنها برای حضور در مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری وارد واشنگتن شده‌اند. الشرق الاوسط نوشته روز ترامپ فرارسیده است. در ادامه تیتز این روزنامه می‌خوانیم جهان منتظر و البته مشغول گمانه‌زنی، واقعیت این است که نهنتها جو بایدن و اوپاما، که هیچ کس نمی‌داند این مرد می‌خواهد چه کند. ترامپ پیش از انتخابات و بعد از پیروزی حواشیی زیادی به بار آورده است؛ چه در قالب اخلاقی و چه در قالب اظهارات و

آخرین حرکت مهره سیاه در خانه سفید

هشت سال پیش برای نخستین‌بار یک رئیس‌جمهور سیاه‌پوست با رؤیاهایش وارد کاخ سفید شد. اوپامای جوان آن روزها، حالا شکسته‌تر شده و تارهای سفید مویش هم بیشتر. او آخرین کنفرانس خبری‌اش را در

کاخ سفید برگزار کرده و به سوالات خبرنگاران جواب داده است؛ پرسش‌هایی درباره روسیه و تحریم‌های آمریکا علیه این کشور، خاورمیانه و آینده آمریکا. او درنهایت ابراز امیدواری کرده آمریکای بعد از ترامپ

و محدودیت‌های بانکی موجب شد که حتی در نقل و انتقال پول برای خرید غذا و دارو مشکل ایجاد شود.

این فهرست بلندبالای تحریم در حالی روی میز ایران قرار می‌گرفت که همان زمان اوپاما در مواضعش از مذاکره البته همراه با فشار و گزینه‌های روی میز سخن می‌گفت. پس از پیروزی در انتخابات گفت: «من درباره اینکه هیچ گزینه‌ای را درباره ایران از روی میز برنخواهم داشت بسیار شفاف بوده‌ام. من زمانی که امنیت آمریکا مطرح می‌شود گزینه‌ها را از روی میز برنمی‌دارم».

در نخستین پیام نوروزی‌اش هم گفت: «خواستار درپیش‌گرفتن یک دیپلماسی برای حل تمامی مشکلات فی‌مابین و برقراری روابط سازنده با ایران هستیم». اما به مرور در چهارسال دولتش گفت «شدیدترین تحریم‌های تاریخ را درمورد ایران اجرا می‌کنیم» و البته همین را اجرا کرد. او در یکی از مناظره‌های انتخاباتی دور دوم ریاست‌جمهوری‌اش هم گفت: «در صورت حمله ایران به اسرائیل، آمریکا در کنار اسرائیل خواهد ایستاد. اسرائیل یک دوست واقعی و بهترین متحد ما در منطقه است و همکاری‌های نظامی ما با اسرائیل در چهار سال گذشته بالاترین در طول تاریخ بوده است».

اما دولت دوم اوپاما رویکردهای دیگری هم در خود داشت. تغییر دولت در ایران، فرصت خوبی بود. مذاکرات هسته‌ای که در روندی کش‌دار و بی‌نتیجه متوقف مانده بود، در سطح وزرای خارجه از سر گرفته شد و بعد از سه دهه وزیر خارجه ایران و آمریکا در یک جلسه دو جانبه با هم گپ زدند و این روند ۲۲ ماه ادامه یافت. گفت‌وگوی تلفنی باراک اوپاما و روحانی هم بعد از سه دهه برای اولین‌بار انجام گرفت.

نامه اوپاما به مقام معظم رهبری که به گفته علی ششم‌انی «نامه‌نگاری‌های متعددی انجام گرفته و پاسخ هم دریافت کرده» همچنین تغییر سطح رابطه آمریکا با اسرائیل از عمده این موارد تغییر رویکرد بود. از عمده‌ترین اینها موضوع حضور نتانیاهو در واشنگتن در روزهای اوج مذاکرات هسته‌ای بود که به دعوت کنگره به آنجا رفت و سخنرانی کرد اما اوپاما حاضر به دیدار با او نشد. بسیاری از تحلیل‌گران

متعقدند تغییر رویکرد اوپاما نسبت به اسرائیل به‌ویژه در سال پایانی دولتش یکی از عجیب‌ترین اتفاقات در تاریخ آمریکا بوده، اگرچه روایت اوپاما و همکارانش از مذاکرات هسته‌ای و توافق، محدودکردن ایران و ایجاد امنیت بیشتر برای اسرائیل در منطقه بود. بااین‌حال کاهش تعمدی روابط رئیس‌جمهور و وزیر خارجه‌اش با مقامات اسرائیل یکی از اتفاقات نادر تاریخچه روابط دو کشور بود.

باراک اوپاما، در همه سخنرانی‌ها و کنفرانس‌های بعد از مذاکرات هسته‌ای البته از امن‌شدن جهان با ادعای کاهش دسترسی ایران به سلاح هسته‌ای سخن می‌گفت و ایجاد امنیت برای اسرائیل در منطقه. اگرچه آمریکا به دنبال توافق هسته‌ای همه تحریم‌های هسته‌ای علیه ایران را لغو کرد و همین روند در شورای امنیت و اتحادیه اروپا هم پی گرفته شد اما روایت خودشان همچنان این است که برگ برنده در دست آنهاست و چیزی به ایران نداده‌اند. بااین‌حال باید گفت ایران و آمریکا در دوران ریاست‌جمهوری اوپاما، یکی از مهم‌ترین برگ‌های تاریخ رابطه دو کشور را ورق زده‌اند.

کوتاه دیپلماسی

عوامل تعرض به سفارت ایران دستگیر شدند

● **شرق**: سفیر دانمارک در ایران به وزارت امور خارجه احضار شد. بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه، با اعلام این خبر، گفت: «وزارت امور خارجه در این احضار خواستار برخورد مسئولانه و جدی دولت دانمارک با عوامل تعرض به سفارت این کشور در کپنهاگ و اعلام نتیجه آن شد». ماجرای تعرض به سفارت ایران در کپنهاگ این بود که برخی از عناصر ضدانقلاب از فنس‌های اطراف سفارت بالا رفته و ضمن اقدام به پایین‌آوردن پرچم ایران، بنرها و تابلوهایی با محتوای مخالفت با جمهوری اسلامی در باغ سفارت نصب کردند. به گفته هنریک استورمر، رئیس پلیس شهر کپنهاگ، در پی این اتفاق شش نفر دستگیر شده و اکنون در بازداشت پلیس هستند. آن‌طور که پلیس کپنهاگ اعلام کرده چهار نفر از این افراد مقیم سوئد هستند و دو نفر دیگر درخواست پناهندگی داشته‌اند. به گزارش مرکز دیپلماسی رسانه‌ای وزارت امور خارجه، بهرام قاسمی روز پنجشنبه دراین‌باره گفت که وزارت خارجه سفیر دانمارک در ایران را احضار کرده است و خواستار برخورد جدی و مسئولانه دولت دانمارک با عوامل تعرض به سفارت ایران شده است. قاسمی افزود: سفیر دانمارک ضمن اظهار تأسف و نپذیرفتنی‌خواندن حمله به سفارت جمهوری ایران قول داد در اسرع وقت مراتب را به کپنهاگ منعکس و نتیجه را اعلام کند.

پیشنهاد بوش و راس به ترامپ

● دو مقام بلندپایه اسبق آمریکایی با انتشار مقاله‌ای پیشنهادهایی تازه را به دونالد ترامپ برای مقابله با نفوذ ایران در خاورمیانه ارائه داده‌اند. به گزارش نیویورکس، جب بوش، فرماندار سابق فلوریدا و دبیس راس، مشاور سابق باراک اوپاما، رئیس‌جمهوری آمریکا با انتشار مقاله‌ای در «تایم» به موضوع روش‌های مقابله با ایران در منطقه پرداختند. آنها با اشاره به حضور سردار قاسم سلیمانی، فرمانده نیروهای قدس، در کشورهای شیعه مدعی شدند که هدف از حضور وی تضعیف دولت‌های سنی در خاورمیانه است. بنا بر ادعای نویسندگان میزان تهاجم ایران پس از توافق هسته‌ای در سال گذشته تشدید شد که این اقدام با واکنش مناسب از سوی دولت اوپاما همراه نبوده است. آنها به دونالد ترامپ توصیه می‌کنند که یک‌باره اقدام به پاره‌کردن توافق هسته‌ای نکنند؛ بلکه نیاز به منوی‌کردن ایران دارد. برای این‌کار هزینه‌های ناسازگاری ادامه‌دار ایران باید افزایش یافته و دولت ترامپ راهبرد به‌مراتب توسعه‌ای‌تری را نسبت به تهران اتخاذ کند. به اعتقاد این دو نویسنده، آمریکا با توجه به اینکه کمبودی در استفاده از ابزار لازم برای تحت فشار قراردادن ایران ندارد، می‌تواند کار خود را با تحمیل شدید معماری تحریم‌های موجود آغاز کند. در تحلیل مقاله پیشنهاد شده که ترامپ به محض شروع به کار ممنوعیت مسافرت شخصیت‌های کلیدی ایران مانند قاسم سلیمانی را اجرایی کند.

تحولات مثبت بحران سوریه

● روند حل‌وفصل بحران سوریه با تحولات مثبتی همراه بوده است و همه پذیرفته‌اند که فقط از راه‌های سیاسی-دیپلماتیک و با مذاکرات ملی می‌توان به نتیجه رسید. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، روز گذشته با بیان این مطلب گفت: «دیدار و مذاکرات برنامه‌ریزی‌شده بین نمایندگان دولت سوریه و مخالفان در آستانه، پایتخت قزاقستان، سهم مهمی در تعیین شخص‌هایی برای حل‌وفصل بحران خواهد داشت». به گزارش ایرنا، او همچنین خاطرنشان کرد: «به دنبال نشست پیش‌رو، مذاکرات سوری-سوری در ژنو نیز با چارچوب گسترده‌تری برگزار می‌شود که اهمیت خاصی دارد». لاوروف دراین‌حال افزایش فعالیت‌های تروریست‌ها در منطقه خاورمیانه را بی‌سابقه و نگران‌کننده خواند و گفت: «تحرکات تروریست‌ها در مدت کوتاهی به تهدید بزرگ جهانی تبدیل شد». گفتنی است مذاکرات آستانه روز چهارم بهمن با حضور هیئت‌های ایرانی، روسی، ترکیه‌ای و نمایندگان دولت سوریه و مخالفان آن برگزار می‌شود. روسیه و ترکیه از آمریکا نیز برای حضور در این اجلاس دعوت کرده‌اند؛ اما ایران به‌شدت مخالف حضور آمریکا است.

مخالفت روسیه با فشار بر برنامه موشکی ایران

● یک دیپلمات روس با تأکید بر اینکه نباید از برجام در آشکال جدید استفاده شود، گفت: روسیه مخالف اعمال هرگونه فشار بر برنامه موشکی ایران و بخش تسلیحات نظامی ایران است. به گزارش ایسنا، ولادیمیر سافرونکوف، معاون نماینده دائمی روسیه در سازمان ملل، گفت: روسیه از شورای امنیت سازمان ملل می‌خواهد تا توافق جامع هسته‌ای ایران در شکل‌های جدید استفاده نکند. این دیپلمات روسی از دبیرخانه سازمان ملل خواست تا بر اقدامات خودخواهانه که مغایر با بند ۳۷ قطع‌نامه ۲۲۳۱ تصویب‌شده در شورای امنیت است، نظارت کند و از توافق جامع هسته‌ای ایران حمایت کند.



عکس: